台电大办〔2017〕44号
关于开展2017年开放教育教学检查工作的
通 知

开放学院、路桥学院、农民学院及有关职能部门：

根据浙江广播电视大学《关于开展2017年教学检查工作的通知》（浙电大办〔2017〕48号）要求，结合我校实际，决定开展2017年校本级开放教育教学检查自查工作。由于省电大本次开放教育教学检查工作与市县电大业务考核工作（教学与教务）联动，部分考核项目材料就是以本次检查提交的资料数据为准，因此，各学院及职能部门必须高度重视。现将教学检查自查工作有关事项通知如下：

一、教学检查工作组织机构

成立2017年开放教育教学检查工作领导小组，组成人员如下：

组长：李隽

成员：陈宜根、林巧燕、杨 帆、陈敏菊、王开义、陈松炜、陈秀蓉、张红梅、林雪雯

二、参检单位

开放学院、路桥学院、农民学院，教务处、教育技术信息资源中心。

三、检查内容

（一）2016年教学检查发现问题的整改情况

主要是对国家开放大学在教学检查情况通报中提出问题的整改情况

1.教学统筹与监管工作不足

存在师资不足、结构不平衡、管理制度不健全、有效学习支持服务缺乏等现象。省电大对市、县电大的指导偏重于招生等环节，对系统教师培训、教学过程支持服务等统筹工作和对教学点的有效监管需要加强，系统办学的积极性和凝聚力也有待于进一步调动。

2.存在负面清单问题

对照负面清单来看，多数电大在不同程度上存在办学风险隐患，存在未提供有效服务问题，缺失学习过程记录，不重视资料积累和档案管理工作。

3.学习网应用需进一步推进

在学习平台转型升级、学习网应用推广过程中，学习者网上学习参与度不够，网络课程和网络教学资源使用率不高，各学院应重视学习网应用推广，加强对师生的培训与引导，进一步有效推进学习网的应用。

（二）教学组织与落实
1.各教学环节落实情况。面授、导学、实践教学等课程教学主要环节是否落实到位，重点检查实践教学环节的落实情况。

2.“一村一名大学生计划”试点的面授辅导、实践教学、师资配备情况等。

（三）教学管理与考核

1.师资建设情况。重点检查教师（责任教师、辅导教师）的工作职责、聘任、考核及奖惩等管理制度建设情况。

2.学习中心设置与管理情况。重点检查规章制度、系统建设、招生、办学、学习支持服务等情况。以问题为导向，可参考附件2学习中心负面清单列表（对照负面清单一一说明）。

3.考试工作情况。重点检查课程形成性考核的组织与实施，抽查形成性考核作业布置和批改情况等。

（四）网上教学检查

综合检查，检查网上教学基本情况，国开学习网组织和落实情况。平台基本数据作为主要考核指标，由总部提供，参考字段见附件3。

（五）经验及问题

对照检查内容总结工作经验，梳理存在的问题与不足。分析问题背后的原因，并说明针对问题拟采取的整改措施。

（六）意见与建议

对国家开放大学建设与发展的建议和对总部教学及教学管理的意见或建议。

四、检查方式

本次教学检查分为自检、实地抽查和网上教学检查三个阶段。

10月12前进行自查。由各参检单位开展自查自检工作，提交自检报告。

10月后实地抽查。由国家开放大学组织专家进行实地抽查，向参检单位客观指出存在的突出问题，并提出整改意见。实地抽查采用听取情况汇报、查阅相关档案材料、听课、召开座谈会（教师、管理人员、学生）、个别访谈等方法进行。

网上教学检查。采用专家远程检查和工作人员跟踪检查相结合的方式进行。

五、工作步骤

10月12日前，开放学院、路桥学院和农民学院及职能部门组织实施教学检查自检工作,并向教务处提交本部门教学检查自检报告及材料清单资料的电子版及纸质稿各1份。10月15日前由教务处汇总形成校本级教学检查自检报告，并报省电大。

六、联系方式

教学检查联系人：杨慧彬；联系电话： 88665672；电子邮件：609455818@qq.com

附件：
1.2017年教学检查自检报告体例

2.学习中心负面清单列表

3.国家开放大学学习网基础数据
4.提交材料清单

台州广播电视大学办公室
2017年9月29日
附件1：
2017年教学检查自检报告体例

一、教学检查组织实施情况
学院及部门开展教学检查自检工作的基本情况。

二、自检结果

（一）2016年教学检查发现问题的整改情况

（二）教学组织与落实

1．各教学环节落实情况（17秋教学师资配置、开设的专业数、开设的课程数、班级数、各专业学生人数、做毕业作业的班级数，面授辅导效果较好的典型课程案例）

2．“一村一名大学生计划”试点专业情况（17秋农民学院各专业学生人数、班级数、开设课程情况、课程教师情况、教学实践基地设立及开展教学情况）

（三）教学管理与考核

1．师资建设情况（学院开展教师培训、教研活动、教改情况）

2．学习中心设置与管理情况（对照负面清单一一说明）

3．考试工作情况

（四）网上教学组织与落实

学院开展网上教学工作的措施、16秋开展了网上教学（答疑讨论，包括QQ平台）的课程数量，网上教学较好的典型课程案例

三、经验及问题

对照检查内容总结工作经验，梳理存在的问题与不足的原因，并说明针对问题拟采取的整改措施。

四、意见与建议

对国家开放大学、省电大教学与教学管理等方面的意见和建议。
附件2：
 学习中心（市县电大教学点）负面清单列表

（一）未经国家开放大学批准，擅自开展招生和办学活动；
（二）未更新信息，或提供虚假基本信息；

（三）转移或变相转移招生权、教学权、办学权；

（四）存在虚假宣传和虚假承诺；

（五）存在跨省招生异地注册；

（六）在备案地址以外另设具有招生或考试功能的分支机构或委托中介机构、个人代理招生；

（七）未如实填报学生信息，或泄露学生信息；

（八）不履行职责，未提供有效支持服务；

（九）存在组织替考、群体作弊等违反考纪行为；

（十）自立收费项目，擅自变更学费标准；

（十一）冒以学习中心名义，从事与其职责无关的经营性活动；

（十二）被处以通报，在阳光招生平台停止其在京招生资格后仍擅自招生；

（十三）没有学习中心设置、建设和运行管理相关制度，或未按其规定执行；

（十四）存在较严重安全隐患的；

（十五）其他违反法律法规行为。

附件3：
国家开放大学学习网基础数据

该数据作为网上教学检查考核指标，数据基本格式如下表：
	序号
	字段
	字段含义

	1
	学习网选课率
	有选课学生总人数与在籍学生总人数的百分比

	2
	师生比
	注册教师总人数与有选课学生总人数的百分比

	3
	上线学生比例
	上线学生总人数与注册学生总人数的百分比

	4
	上线教师比例
	上线教师总人数与注册教师总人数的百分比

	5
	课程责任教师配置率
	配置责任教师的课程占有学生选课课程的百分比

	6
	网络课程班级辅导教师配置率
	上线的网络课程中，配置了辅导教师的教学班占总教学班的比例

	7
	学生总在线行为次数
	学生总在线行为次数

	8
	学生总在线天数
	学生总在线天数

	9
	学生人均在线行为次数
	学生行为频次总和与活跃学生总人数的百分比

	10
	学生人均上线天数
	学生有多少个自然日在课程中有在线学习行为，反映学生在整个学习周期内的持续程度

	11
	教师总在线行为次数
	教师总在线行为次数

	12
	教师总在线天数
	教师总在线天数

	13
	教师人均在线行为次数
	教师在线行为次数总和与上线教师总人数的百分比

	14
	教师人均上线天数
	教师有多少个自然日在课程中有在线教学行为，反映教师在整个教学周期内的持续程度

	15
	学生贴回复率
	教师回复学生帖子与全部学生贴总数的百分比

附件4：
提交材料清单

1.2017秋开放教育导学综述、每门课程导学方案。

2.2017秋开放教育课程实践课程门数及课程实践方案。

3.2017年毕业生中，任选一个专业所有学生的毕业论文（设计）教学环节相关材料（含设计报告、毕业论文、评审表、成绩单等）。
台州广播电视大学办公室                   2017年9月29日印发
PAGE
—１—